１

令和３年門真市教育委員会第10回定例会

開催日時    令和３年10月25日（月）  午後２時

開催場所    本館２階 大会議室

議事日程

日程第１  会議録署名委員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  諸報告

本日の会議に付した事件

  日程第１から日程第３まで

出席委員

教育長           久木元 秀平

教育長職務代理者      土川 好子

委員            髙橋 元

委員            松宮 新吾

委員 澤田 京子

事務局出席職員

副教育長          邉田 憲

教育部長          鈴木 貴雄

教育部次長           中野 康宏

教育部総括参事       峯松 大輔

教育部教育総務課長          十河 大輔

こども部保育幼稚園課長 笹井 麻里子

久木元教育長     開会宣告  午後２時

            開会にあたり、久木元教育長から次のような挨拶があった。

           開会にあたり私からご紹介いたします。

皆様ご存じのとおり、澤田京子委員が、令和３年10月１日付け

で、教育委員として就任されました。

   ２

また私、久木元も同日付けで、再任いたしましたので、よろし

くお願いいたします。

そして、私から土川好子委員を、同日付けで教育長職務代理者

として指名させていただいておりますので、よろしくお願いいた

します。

 つきましては、土川委員より一言ご挨拶いただきたいと存じ

ます。

土川教育長職務代理者： この度、教育長職務代理に拝命いたしました土川です。どうぞ

よろしくお願いいたします。今までの経験をもとに、門真の教育

のために頑張ってまいりたいと思いますので、よろしくお願いし

ます。

教育委員の先生方におかれましては、これまでとご同様にご指

導ご鞭撻よろしくお願いいたします。

日程第１       会議録署名委員の指名

           久木元教育長より 松宮 新吾 委員を指名

日程第２       会期の決定

           本日１日と決定

日程第３       諸報告

番号１ 令和４年度門真市立幼稚園児の再募集について

説明者 笹井保育幼稚園課長

諸報告資料の１から２ページの「令和４年度門真市立幼稚園児

再募集要項」をご覧ください。

令和４年度門真市立幼稚園児の募集につきましては、令和３年

９月１日から10月７日まで実施いたしましたが、応募者が定員に

達しなかったことから、今般再募集に至ったものであります。

詳細といたしましては、大和田幼稚園の４歳児、60人の定員に

   ３

対しまして、当初応募が６人あったことから、再募集では残る54

人を募集人員といたします。

また、５歳児につきましては、70人の定員に対し応募者がなく、

現４歳児の10人を定員から差し引いた60人を募集人数といたして

おります。

現在の応募状況を踏まえた令和４年度の園児数の見込みは、

４・５歳児あわせて20人となっており、現在の在園児数24人から

４人減少することを見込んでおります。

なお、願書受付の期間は、11月８日から募集人数に達するまで

といたしており、随時大和田幼稚園において受け付けてまいりま

す。

今般の再募集に係る周知につきましては、広報かどま及びホー

ムページにその内容を掲載するとともに、大和田幼稚園や各小学

校、市内公共施設等に引き続きポスターを掲示する予定としてお

ります。

また、参考としまして、砂子みなみこども園の１号認定児童に

係る受付状況としましては、現時点において４歳児８人、５歳児

２人の応募がありました。

新年度においての在園児数見込みは４・５歳児あわせて13人、

現在の在園児数11人から２人の増加を見込んでおります。

―すべての報告が終了―

久木元教育長     閉会宣言  午後２時４分

門真市教育委員会会議規則第24条の規定により署名する。

       門真市教育委員会

       教 育 長  久木元 秀平

       署名委員  松宮 新吾